

**Obiect Reabilitarea digurilor de
protectie nr.1si nr.2 si
revitalizarea zonei riverane a
riului Nistrului in Valea Telitei,
amplasata in zona riverana a
riului Nistru in hotarele
administrative a s.Te**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 605 318,810 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Крепление низового откоса дамбы габионными матами PC0+00 - PC1+04				
1	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) в траншее упора в отвал	100 m3	0,650	406,000	263,900
2	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка отвалов бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, путем срезки	100m2	2,600	25,846	67,200

1	2	3	4	5	6	7
		возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории) отвалов грунта				
3	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы) - в траншее на откосе в отвал	m3	22,000	44,200	972,400
4	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor (Ручная планировка низового откоса дамбы на площади крепления габионными матами)	100m2	21,000	501,500	10 531,500
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris cu nisip (Слой основания из пгс)	m3	13,000	711,050	9 243,650
6	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	47,520	24,154	1 147,815
7	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	106,980	43,464	4 649,830

1	2	3	4	5	6	7
8	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	20,000	145,760	2 915,200
9	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 15(F50)) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	13,000	3 014,923	39 194,000
10	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	78,000	24,155	1 884,090
11	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	372,000	43,465	16 168,980
12	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in	m2	60,000	145,760	8 745,600

1	2	3	4	5	6	7
		cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
13	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 15(F50)) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	60,000	3 014,880	180 892,800
14	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza (Слой против загрязнений (заражения) из нетканного, фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на земляное полотно дороги) Геомембрана 2,5мм	m2	1 800,000	134,270	241 686,000
15	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) - крепление геомембраны	kg	32,000	32,845	1 051,040
16	ИП04А	Montarea impletituri de sirma zincata pe cadrele metalice gata confectionata ale cosurilor folosite pentru protejarea lucrarilor de	m2	4 500,000	66,533	299 398,500

1	2	3	4	5	6	7
		zidarie uscata, gabioanelor, apararilor si consolidarilor de maluri confectionarea gabioane (3,0m x2 m x 0,3 m x300buc: 4500m2) вес сетки 2,16 кг/м2, диаметр 3,4мм				
17	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) - крепление габионов	kg	744,000	32,845	24 436,680
18	IfB13A	Umplutura cu piatra bruta pina la 50 kg/buc, sau bolovani de riu la compartimentele lucrarilor in gabioane	m3	540,000	625,500	337 770,000
		Total Крепление низового откоса дамбы габионными матами PC0+00 - PC1+04 Inclusiv salariu				1 181 019,18 5 331 232,845
		2. Крепление низового откоса дамбы габионными матами PC4+73				
19	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) в траншее упора в отвал	100 m3	0,650	406,000	263,900
20	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	2,600	25,846	67,200

1	2	3	4	5	6	7
		(Планировка отвалов бульдозером на гусеничном ходу 81-180 СР, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории) отвалов грунта				
21	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы) - в траншее на откосе в отвал	m3	22,000	44,200	972,400
22	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor (Ручная планировка низового откоса дамбы на площади крепления габионными матами)	100m2	21,000	501,500	10 531,500
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris cu nisip (Слой основания из пгс)	m3	13,000	584,550	7 599,150
24	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	47,520	24,154	1 147,815
25	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на	kg	106,980	43,464	4 649,830

1	2	3	4	5	6	7
		стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)				
26	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	20,000	145,760	2 915,200
27	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 15(F50)) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	13,000	3 014,923	39 194,000
28	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	78,000	24,155	1 884,090
29	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	372,000	43,465	16 168,980

1	2	3	4	5	6	7
30	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	60,000	145,760	8 745,600
31	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 15(F50)) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	60,000	3 014,880	180 892,800
32	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza (Слой против загрязнений (заражения) из нетканного, фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на земляное полотно дороги) Геомембрана 2,5мм	m2	1 800,000	134,270	241 686,000
33	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) - крепление геомембраны	kg	32,000	32,845	1 051,040

1	2	3	4	5	6	7
34	IfI04A	Montarea impletituri de sirma zincata pe cadrele metalice gata confectionata ale cosurilor folosite pentru protejarea lucrarilor de zidarie uscata, gabioanelor, apararilor si consolidarilor de maluri confectionarea gabioane (3,0m x2 m x 0,3 m x300buc: 4500m2) вес сетки 2,16 кг/м2, диаметр 3,4мм	m2	4 500,000	64,643	290 893,500
35	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) - крепление габионов	kg	744,000	32,845	24 436,680
36	IfB13A	Umplutura cu piatra bruta pina la 50 kg/buc, sau bolovani de riu la compartimentele lucrarilor in gabioane	m3	540,000	625,500	337 770,000
		Total Крепление низового откоса дамбы габионными матами PC4+73 Inclusiv salariu				1 170 869,68 5 331 232,845

		Total	lei	2 351 888,870
		Asigurarea sociala	24,00 %	158 991,766
		Cheltuieli de transport	4,00 %	66 706,703
		Cheltuieli de achizitionare-depozitare	2,00 %	33 353,352
		Cheltuieli de regie	9,50 %	223 429,443
		Beneficiu	6,00 %	170 062,208
		TOTAL	100,00 +	3 004 432,342
		TVA	20,00 %	600 886,468
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 605 318,810

Intocmit

Primaria Telita 3

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea digurilor de
protectie nr.1 si nr.2 si
revitalizarea zonei riverane a
riului Nistrului in Valea Telitei,
amplasata in zona riverana a
riului Nistru in hotarele
administrative a s.Te**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 605 318,810 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	598,600	85,00	50 881,000
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2 729,574	85,00	232 013,790
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	168,000	85,00	14 280,000
4.	7129020012800	Pavator	h-om	122,400	85,00	10 404,000
5.	7129100011000	Fascinar	h-om	3 456,000	85,00	293 760,000
6.	7212030022700	Sudor	h-om	15,520	85,00	1 319,200
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	294,880	85,00	25 064,800
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	310,820	85,00	26 419,700
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	97,920	85,00	8 323,200
		Total manopera				725 399,931

Materiale:

1.	1711217329883	Геомембрана 2,5мм	m	1 310,400	180,00	235 872,000
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	23,280	18,00	419,040
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	14,950	390,00	5 830,500
4.	14211022000687 6	Pietris cu nisip	m3	14,950	500,00	7 475,000
5.	1421302200448	Piatra bruta marca M300fr.100-150mm	m3	1 090,800	350,00	381 780,000
6.	1711217329883	Геомембрана 2,5мм	m	1 310,400	180,00	235 872,000
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,080	3 500,00	280,000
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,560	3 500,00	1 960,000
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	16,000	120,00	1 920,000
10.	2320187315789	Decofrol	kg	19,200	8,00	153,600
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	151,894	2 400,00	364 545,600

12.	2710503805449	Скобы по углам габионной ячейки	kg	877,500	14,00	12 285,000
13.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	257,316	20,00	5 146,320
14.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	981,908	40,00	39 276,320
15.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	15,520	30,00	465,600
16.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	8,000	30,00	240,000
17.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1 552,000	14,00	21 728,000
18.	2873122005334	Impletitura din sirma de otel zincata-вес сетки 2,16кг/м2 ,диаметр 3,4мм	kg	19 404,000	18,00	349 272,000
19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	12,800	30,00	384,000
20.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	7,760	45,00	349,200
21.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	48,000	20,00	960,000
22.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	48,000	10,00	480,000
23.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,800	300,00	240,000
24.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,800	80,00	384,000
25.	4011106202741	Energie electrica	kw	12,416	25,00	310,400
26.	4100126202818	Apa	m3	2,600	15,00	39,000
Total materiale de construcții						1 826 096,00

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,920	80,00	873,600
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,460	80,00	436,800
3.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,508	350,00	527,800
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,384	350,00	134,400
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	87,600	80,00	7 008,000
6.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	36,500	350,00	12 775,000
Total utilaje de construcții						23 822,382

Total	lei	2 351 888,870
Asigurarea sociala	24,00 %	158 991,766
Cheltuieli de transport	4,00 %	66 706,703
Cheltuieli de achizitionare-depozitare	2,00 %	33 353,352
Cheltuieli de regie	9,50 %	223 429,443
Beneficiu	6,00 %	170 062,208
TOTAL	100,00 +	3 004 432,342
TVA	20,00 %	600 886,468

Total deviz:

3 605 318,810

Intocmit

Primaria Telita 3

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Obiect Reabilitarea digurilor de protectie Investitor
nr.1si nr.2 si revitalizarea zonei riverane a riului
Nistrului in Valea Telitei, amplasata in zona
riverana a riului Nistru in hotarele
administrative a s.Te

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Крепление низового откоса дамбы габионными матами PC0+00 - PC1+04				
1	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) в траншее упора в отвал	100 m3			406,000
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,1600	350,00	406,000
2	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка отвалов бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории) отвалов грунта	100m2			25,846
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	350,00	25,846
3	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы) - в траншее на откосе в отвал	m3			44,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	85,00	44,200
4	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor (Ручная планировка низового откоса дамбы на площади крепления габионными матами)	100m2			501,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	85,00	501,500
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris cu nisip (Слой основания из пгс)	m3			711,050
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	85,00	84,150
	142110220006876	Pietris cu nisip	m3	1,1500	500,00	575,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,800

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,600
6	CC01A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			24,154
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	85,00	3,654
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,500
7	CC01B	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			43,464
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	85,00	2,465
	2710602300000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	40,00	41,000
8	CB02A	Cofraje din panouri refoșabile, cu așterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cizineți, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			145,760
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,750
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	85,00	89,250
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	300,00	1,500
	2874115841033	Piulițe uzuale patrate M 10	buc	0,3000	10,00	3,000
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	20,00	6,000
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,0300	80,00	2,400
	2734113803233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,500
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0800	30,00	2,400
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	120,00	12,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 500,00	12,250
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 500,00	1,750
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	8,00	0,960
9	CA03D	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 15(F50)) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			3 014,923
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	85,00	348,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	85,00	34,000
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 400,00	2 496,923
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	80,00	48,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,500
10	CC01A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			24,155
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	85,00	3,655
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,500
11	CC01B	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			43,465
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	85,00	2,465
	2710602300000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	40,00	41,000

1	2	3	4	5	6	7
12	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			145,760
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,750
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	85,00	89,250
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	300,00	1,500
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	10,00	3,000
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	20,00	6,000
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	80,00	2,400
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,500
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,00	2,400
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	120,00	12,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 500,00	12,250
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 500,00	1,750
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	8,00	0,960
13	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 15(F50)) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			3 014,880
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	85,00	348,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	85,00	34,000
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 400,00	2 496,880
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	80,00	48,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,500
14	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza (Слой против загрязнений (заражения) из нетканного, фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на земляное полотно дороги) Геомембрана 2,5мм	m2			134,270
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	85,00	0,340
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	85,00	2,890
	1711217329883	Геомембрана 2,5мм	m	0,7280	180,00	131,040
15	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) - крепление геомембраны	kg			32,845
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	85,00	16,150
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	85,00	0,850
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	85,00	0,850
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,300
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	14,00	14,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,225
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	25,00	0,200
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	18,00	0,270
16	Ifi04A	Montarea impletituri de sirma zincata pe cadrele metalice gata confectionata ale cosurilor folosite pentru protejarea lucrarilor de zidarie uscata, gabioanelor, apararilor si consolidarilor de maluri confectionarea gabioane (3,0m x2 m x 0,3 m x300buc:	m2			66,533

1	2	3	4	5	6	7
		4500m2) вес сетки 2,16 кг/м2, диаметр 3,4мм				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,2990	85,00	25,415
	2710503805449	Скобы по углам габионной ячейки	kg	0,1650	14,00	2,310
	2873122005334	Impletitura din sirma de otel zincata-вес сетки 2,16кг/м2 ,диаметр 3,4мм	kg	2,1560	18,00	38,808
17	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) - крепление габионов	kg			32,845
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	85,00	16,150
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	85,00	0,850
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	85,00	0,850
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,300
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	14,00	14,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,225
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	25,00	0,200
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	18,00	0,270
18	IfB13A	Umplutura cu piatra bruta pina la 50 kg/buc, sau bolovani de riu la compartimentele lucrarilor in gabioane	m3			625,500
	7129100011000	Fascinar	h-om	3,2000	85,00	272,000
	1421302200448	Piatra bruta marca M300fr.100-150mm	m3	1,0100	350,00	353,500
		2. Крепление низового откоса дамбы габионными матами РС4+73				
19	TsC04B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozite, teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором на гусеничном ходу 0,71-1,25 м3, с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории) в траншее упора в отвал	100 m3			406,000
	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,1600	350,00	406,000
20	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка отвалов бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории) отвалов грунта	100m2			25,846
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	350,00	25,846
21	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой грунта) - в траншее на откосе в отвал	m3			44,200

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	85,00	44,200
22	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor (Ручная планировка низового откоса дамбы на площади крепления габионными матами)	100m2			501,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	85,00	501,500
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris cu nisip (Слой основания из пгс)	m3			584,550
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	85,00	84,150
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	390,00	448,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,800
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,600
24	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			24,154
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	85,00	3,654
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,500
25	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			43,464
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	85,00	2,465
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	40,00	41,000
26	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			145,760
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,750
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	85,00	89,250
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	300,00	1,500
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	10,00	3,000
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	20,00	6,000
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	80,00	2,400
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,500
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,00	2,400
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	120,00	12,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 500,00	12,250
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 500,00	1,750
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	8,00	0,960
27	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 15(F50)) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			3 014,923
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	85,00	348,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	85,00	34,000
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 400,00	2 496,923
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	80,00	48,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,500
28	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в	kg			24,155

1	2	3	4	5	6	7
		мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	85,00	3,655
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,500
29	CC01B	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			43,465
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	85,00	2,465
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	40,00	41,000
30	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			145,760
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	85,00	12,750
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	85,00	89,250
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	300,00	1,500
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	10,00	3,000
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	20,00	6,000
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	80,00	2,400
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,500
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,00	2,400
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	120,00	12,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 500,00	12,250
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 500,00	1,750
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	8,00	0,960
31	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 15(F50)) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			3 014,880
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	85,00	348,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	85,00	34,000
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 400,00	2 496,880
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	80,00	48,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,500
32	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza (Слой против загрязнений (заражения) из нетканного, фильтрующего, синтетического текстиля, уложенного на земляное полотно дороги) Геомембрана 2,5мм	m2			134,270
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	85,00	0,340
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	85,00	2,890
	1711217329883	Геомембрана 2,5мм	m	0,7280	180,00	131,040
33	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листового стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) - крепление геомембраны	kg			32,845
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	85,00	16,150
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	85,00	0,850
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	85,00	0,850

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,300
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	14,00	14,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,225
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	25,00	0,200
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	18,00	0,270
34	If04A	Montarea impletituri de sirma zincata pe cadrele metalice gata confectionata ale cosurilor folosite pentru protejarea lucrarilor de zidarie uscata, gabioanelor, apararilor si consolidarilor de maluri confectionarea gabioane (3,0m x2 m x 0,3 m x300buc: 4500m2) вес сетки 2,16 кг/м2, диаметр 3,4мм	m2			64,643
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,2990	85,00	25,415
	2710503805449	Скобы по углам габионной ячейки	kg	0,0300	14,00	0,420
	2873122005334	Impletitura din sirma de otel zincata-веса сетки 2,16кг/м2 ,диаметр 3,4мм	kg	2,1560	18,00	38,808
35	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) - крепление габионов	kg			32,845
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	85,00	16,150
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	85,00	0,850
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	85,00	0,850
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,300
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	14,00	14,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,225
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	25,00	0,200
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	18,00	0,270
36	IfB13A	Umplutura cu piatra bruta pina la 50 kg/buc, sau bolovani de riu la compartimentele lucrarilor in gabioane	m3			625,500
	7129100011000	Fascinar	h-om	3,2000	85,00	272,000
	1421302200448	Piatra bruta marca M300fr.100-150mm	m3	1,0100	350,00	353,500

APROBAT:

Intocmit
Primaria Telita 3

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.